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Guardatela oggi, questa legge di Dio,

tre volte inchiodata nel legno:

[…]

io nel vedere quest'uomo che muore,

madre, io provo dolore.

Nella pietà che non cede al rancore,

madre, ho imparato l'amore".

[Look at this law of God today,

three times nailed to the wood:

(…)

watching this man dying,

mother, I feel pain.

In the compassion that will bear no grudge,

mother, I learned love.]

Fabrizio De Andrè, Il testamento di Tito.
1

1
“Titus’ testament”, in La buona novella, Milano, Produttori Associati, 1970 [trad. by Mark Worden].
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ABSTRACT

Francis of Meyronnes (1288 – 1328) was a theologian and a sermonist, disciple of John Duns

Scotus. He studied at the University of Paris and taught in several provincial studia in France and in

Italy. He became master of theology in 1323 and he was named Provincial Minister of Provence in

1324; later, he moved to Avignon, where he worked as a preacher and a counselor. Francis of

Meyronnes wrote an impressive number of works that can be classified as philosophical, political,

and devotional.

Meyronnes’ Tractatus de Passione Domini, the subject of this dissertation, could be dated

between 1318 and 1320, when Francis was Baccalarius Biblicus in Paris. It was probably written

for his brothers in order to provide them with a biblical commentary which could have been an

instrument for helping them in the composition of their own sermons and works. As Tobias Kemper

claims, the authors from the Late Middle Ages used to tell the Passion mainly in two ways: in form

of “meditations” or in form of “narrative representations”. Meyronnes’ treatise belongs to this

second type, which allows the author to invent dialogues or to describe characters’ emotions and

thoughts, offering sometimes also his own point of view to the reader. Furthermore, this work

seems to be the oldest known example of this textual type (i.e. Historia Passionis).

The present dissertation firstly provides a chapter on life and works of the author, then it focuses

on his treatise on the Passion. Its main theological and literary features are discussed and the text is

compared with other works belonging to the same textual type. Its definition of “Passion” is

highlighted and, finally, the main authorial inputs present in the treatise are identified. This study

also presents and analyzes also the main sources used by Francis of Meyronnes and it offers a

contextualization for each of them: namely, the Bible, the Ordinary Gloss, the Historia Scholastica

of Peter Comestor, the Meditationes Vitae Christi and a particular case of usage of the vernacular

tradition (i.e. the presence of an Italian proverb). A detailed table of the structure and contents of the

edited work is provided.

The critical edition of the text is based on the only manuscript which hands down this work: a

copy made hundred and fifty years after the author's death, which was bound in the Augustinian

monastery in Munich and today it is kept in the State Library of the same city as Cod. clm 8393.

The edition of the text follows the main guidelines of the Corpus Christianorum Continuatio

Mediaevalis. The edition is followed by indices and other subsidies.
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ABSTRAKT

František z Meyronnes (1288 - 1328) byl teolog a kazatel, žák Jana Dunse Scota. Studoval na

univerzitě v Paříži a učil na několika provinčních studiích ve Francii a v Itálii. V roce 1323 se stal

profesorem teologie a roku 1324 byl jmenován provinciálem Provensálska. Později se přestěhoval

do Avignonu, kde působil jako kazatel a poradce. František z Meyronnes napsal impozantní

množství prací, které bychom mohli rozdělit na filosofické, politické a náboženské.

Předmětem této práce je Tractatus de Passione Domini. Toto dílo můžeme datovat mezi roky

1318 a 1320, kdy František působil jako baccalarius biblicus v Paříži. Traktát pravděpodobně

napsal pro své řeholní bratry s cílem poskytnout jim biblický výklad, který by jim posloužil jako

pomůcka při přípravě jejich vlastních kázání a prací. Jak tvrdí Tobias Kemper, autoři pozdního

středověku většinou popisovali Kristovo utrpení dvěma způsoby: formou “meditací”, nebo formou

“narativních reprezentací”. Meyronnesovo pojednání patří do druhé kategorie, která umožňuje

autorovi vytvořit dialogy nebo popsat emoce a myšlenky postav, které čtenáři nabízejí někdy také

svůj vlastní úhel pohledu. Zdá se, že tato práce je nejstarším známým příkladem tohoto textuálního

typu (tj. Historia Passionis).

Disertační práce začiná kapitolou o životě a díle autora a následně se zaměřuje na jeho pojednání

o Kristově utrpení. Jsou analyzovány hlavní teologické a literární funkce díla, které je následně

komparováno s jinými díly patřícími ke stejnému textuálnímu typu. Dále je specifikována jeho

definice "utrpení" a na konci jsou ukázány hlavní autorské vstupy přítomné v pojednání. Studie

představuje a analyzuje také hlavní zdroje používané Františkem z Meyronnes a nabízí

kontextualizaci pro každý z nich; jsou to jmenovitě: bible, Glossa Ordinaria, Historia Scholastica

Petra Comestora, Meditationes Vitae Christi a vernakulární vsuvky. Závěrečnou čast tvoří rozbor

obsahu díla.

Kritické vydání textu je založeno na jediném, dnes známém rukopisu díla: jedná se o kopii

vytvořenou stopadesát let po autorově smrti, která se nacházela v augustiniánském klášteře v

bavorském Mnichově a dnes je uložena v tamní Bavorské státní knihovně. Vydání textu sleduje

ediční kritéria užívaná v řadě Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis. Na konci práce se

nachází jmenný a biblický rejstřík.
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FOREWORD

In 2007, when I enrolled in the Faculty of Lettere e Filosofia of the State University in Milan, I

began studying the Middle Ages almost accidentally. In fact, I had to choose between four potential

specialist areas in literary studies, so I opted for the only one concerned with a wider European

context, rather than focusing only on Italy: Origini linguistiche e letterarie dell’Europa (“Linguistic

and literary origins of Europe”). Initially, I did not know what this title would precisely mean,

because in high-school programs, little is taught about literature written between the 5
th

and 13
th

centuries. Later, I realized it meant “Medieval Latin Literature” and “Romance Philology.” I also

realized that this accidental case was a fortunate one; paraphrasing Umberto Eco: “The medieval

dream crosses the entire Italian and European culture. We don’t dream about the Middle Ages

because it is the past, but because it represents the crucible of Europe and of modern civilization”.
1

“Europe” and “Middle Ages” are two essential concepts for introducing this dissertation: it is an

English study on a medieval Latin text, kept in a German library, written by a French author,

analyzed by an Italian student for a Ph.D. thesis in a Czech university.

Aside from those two concepts, a third should be mentioned: “the Passion.” Following on from

the aforementioned concept of the Middle Ages as the “crucible of Europe and of modern

civilization,” I would like to quote a passage of a novel written by a very “European” author,

namely Milan Kundera’s The Unbearable Lightness of Being:

All languages that derive from Latin form the word compassion by combining the prefix meaning

“with” (com-) and the root meaning “suffering” (Late Latin, passio). In other languages – Czech,

Polish, German, and Swedish, for instance – this word is translated by a noun formed of an equivalent

prefix combined with the word that means “feeling” (Czech, soucit; Polish, wspόłczucie; German, Mit-

gefühl; Swedish, med-känsla).

In languages that derive from Latin, compassion means: “we cannot look on coolly as others

suffer”; or, “we sympathize with those who suffer”. Another word with approximately the same

meaning, pity (French, pitie; Italian, pietà; etc.), connotes a certain condescension towards the

sufferer. To take pity on a woman means that we are better off than she, that we stoop to her level,

lower ourselves. That is why the word compassion generally inspires suspicion; it designates what is

considered an inferior, second-rate sentiment that has little to do with love. To love someone out of

compassion means not really to love.

In languages that form the word compassion not from the root “suffering” but from the root

“feeling”, the word is used in approximately the same way, but to contend that it designates a bad or

inferior sentiment is difficult. The secret strength of its etymology floods the word with another light

and gives it a broader meaning: to have compassion (co-feeling) means not only to be able to live with

the other’s misfortune but also to feel with him any emotion – joy, anxiety, happiness, pain. This kind

1
Cf. ECO 1985, 78.
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of compassion (in the sense of soucit, wspόłczucie, Mitgefühl, medkänsla) therefore signifies the

maximal capacity of affective imagination, the art of emotional telepathy. In the hierarchy of

sentiments, then, it is supreme.
2

Although this is one of the lastest reworkings of this concept, which has been applied to a

context other than the religious one, the origins of “Kundera’s compassion” lies in the Middle Ages.

The last events, deeds and words of Jesus’ life, until the moment of his death on the cross, represent

the foundation of Christianity;
3
and the concrete act of this foundation is Christ’s passion: the self-

sacrifice he made in order to save humanity. Meditation on this sacrifice
4
was the topic at the very

center of a large part of devotional literature since the Later Roman Empire and Late Antiquity,

with martyrs’ hagiographies,
5

[…]


Leviticus

16:14 C.VIII, 27-8

Psalmi

1:1

8:6

15:10

21:2

21:18

21:19

30:6

34:12

40:10

46:3

54:2

83:7

108:7

108:9

C.VIII, 91

C.II, 561

C.VIII, 110

C.VII, 206

C.VI, 225-6

C.VII, 45-6

C.VII, 207-8

C.III, 244-5

C.II, 200-1

C.IV, 141

C.II, 474-5

C.II, 561

C.III, 79-80

C.I, 123
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141:5 C.IV, 14-5; C.VI, 145

Canticum Canticorum

4:12 C.VIII, 260

Isaia

52:12

53:2

C.II, 202

C.III, 425

Ezechiel

General reference to Ezechiel 4: C.VIII, 57

Zacharias

13:7 C.II, 379

Novum testamentum

Matthaeus

26:1 – 26:15

26:17 – 26:46

26:47 – 26:73

27:1 – 27:11

27:12 – 27:30

27:24 – 27:31

27:36 – 27:51

27:50 – 27:66

C.I

C.II

C.III

C.IV

C.V

C.VI

C.VII

C.VIII

Marcus

14:3 – 14:9

14:16 – 14:36

14:42 – 14:62

/

C.I

C.II

C.III

C.IV
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15:4 – 15:16

15:21

15:29 – 15:34

15:37 – 15:46

C.V

C.VI

C.VII

C.VIII

Luca

21:37 – 22:6

22:7 – 22:44

22:47 – 22:71

23:2 – 23:12

23:14 – 23:23

23:24 – 23:33

23:34 – 23:46

23:46 – 23:56

C.I

C.II

C.III

C.IV

C.V

C.VI

C.VII

C.VIII

Ioannes

11:47 – 12:6

13:1 – 13:38

18:4 – 18:26

18:28 – 18:38

18:39 – 19:12

19:13 – 19:18

19:19 – 19:30

19:31 – 19:42

C.I

C.II

C.III

C.IV

C.V

C.VI

C.VII

C.VIII

Actus Apostolorum

1:18

2:41

C.IV, 37

C.VIII, 4-5

Ad Romanos

5:20 C.VI, 156

Ad Hebreos

9:22 C.II, 546
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Iudas

1:16 C.VII, 96-7

Apocalypsis

18:7

21:23

C.VII, 88

C.III, 412

Apocrypha

I Machabeorum

2:64 C.II, 556
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II. Index nominum, locorum et rerum

Analysis

Abba – 52.

Acts of the Apostles – 43.

Adam – 28, 29, 30, 39, 40, 44, 74.

Agamedes, 13.

Alighieri, Dante – 47.

Alliney, Guido – 17, 46.

Angeli Pacis – 26, 33, 79.

Anselm of Canterbury – 25, 40, 41.

Aquinas, Thomas – 28, 47, 54.

Arnold of Bonneval – 25.

Arrigoni, Vittorio – 10.

Assisi – 15, 21.

Augustine, Bishop of Hippo – 25, 29, 65, 47, 54.

Augustinian, order – 25.

Ausonia – 13.

Avignon – 6, 7, 15.

Baier, Walter – 26, 60, 61, 62.

Bavaria – 21, 78, 79.

Beccucci, family – 25.

Bede, The Venerable – 25, 27.

Bérard-Meyronnes – 14.

Bernard of Clairvaux – 25.

Bestul, Thomas – 10, 20, 22, 24, 31, 43, 44.

Bethany – 26, 33, 68, 72.

Bonaventure – 25, 32, 55, 61.

Bonelli, Benedetto – 56.

Burgazzi, Riccardo – 26.

Caiaphas – 30, 31, 34, 38, 39, 48, 69, 71.

Cambridge – 26, 31.

Carthusians, order – 26.

Charles I of Anjou – 14.

Cistercians, order – 24.

Clement VI, Pope – 16.

Cologne – 15.

Comestor – see Peter Comestor.

Constantine – 49.

Corbona – 52, 53.

Corpus Christi College Library – 30.
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Croesus – 13.

Czech Republic – 8.

Dacia – 13.

Denifle, Heinrich D. – 15.

Digne – 14.

Dimaldutius de Forlivio – 79, 82.

Doctor Acutus – i.e. Francis of Meyronnes.

Dominican, order – 15, 26.

Duba, William – 14, 16, 17, 47.

Dyonisius of Chartreau – 15.

Edward III, king of England – 14.

Eco, Umberto – 8.

Ekbert of Schönau – 25.

Elzéar of Sabran – 15.

England – 14.

Epistole of Jude – 43.

Eve – 28, 29, 30.

Exodus – 44.

Extendit Manum – 26, 56, 57.

Ezechiel – see Ezekiel.

Ezekiel – 44.

Falvay, Dávid – 25, 26, 39, 56.

Fiorentino, Francesco – 14, 15, 16.

Flavius Iosephus – 9, 48.

France – 6, 14, 64.

Francis of Assisi – 9, 21, 25, 64.

Gazophylacium – 52, 53.

Genesis – 44.

Gethsmane – 44.

Giotto, 56.

Golgota – 53, 75.

Henry of Gand – 15.

Henry of St. Gallen – 26.

Henry Totting of Oyta – 26, 29, 31.

Hippo – See Augustine.

Historia Scholastica – 6, 7, 27, 42, 50, 51, 52, 53, 54, 55.

Hyrus – 13.

Isagoge – 47.

Isaiah – 44.

Isidore –50, 51.

Italia – 12.

Italy – 6, 8, 13, 14.

Jacobus de Sancto Geminiano – 56, 61.

Jacobus of Voragine – 79, 81.
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Jerome – 27.

Jerusalem – 33, 34, 49, 73, 75.

Johannes de Caulibus – 25, 56.

John, Gospel – 38, 39, 43, 51, 53, 71.

John Chrysostom – 28, 29, 30, 49.
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