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Posudek na disertační práci a průběh doktorského studia

ÚŘLS FF UK, září 2015

Vypracovala vedoucí práce: Doc. Lucie Doležalová, PhD, M.A.

Student: Riccardo Burgazzi

Disertace: Francis of Meyronnes’ Tractatus de passione Domini: Critical edition and analysis

I. Průběh doktorského studia

Během studia se student věnoval především práci na své disertaci, přesto našel čas také na řadu

dalších vědecko-výzkumných i pedagogických aktivit:

1. výzkumné granty

Společně s kolegy Janem Odstrčilíkem a Francescou Battistou student v letech 2013-2014 pracoval

na dvou grantech, vnitřním grantu FF UK (č. VG115: Díla Jindřicha Tottinga z Oyty zachovaná v

bohemikálním souboru rukopisů v knihovně Corpus Christi College) a grantu GAUK (č. 1124413:

Pražský učitel Jindřich Totting z Oyty v bohemikálních středověkých rukopisech cambridgeské

knihovny Corpus Christi College: Analýza a edice vybraných částí jeho děl). Oba granty byly

řešeny úspěšně a značně přispěly k rozšíření studentových schopností a celkového rozhledu.

2. pedagogická činnost

Student se spolu s kolegy Janem Odstrčilíkem a Francescou Battistou podílel na výuce semináře

v angličtině Medieval Latin Literature. Poté získal grant ve vnitřní soutěži FF UK na výuku

vlastního semináře v angličtině, Literature as a Product: From Codex to e-Book, který také úspěšně

odučil v zimním semestru 2014. Studentům se věnoval nadstandardně.

3. publikace

Student je spoluautorem odborné monografie, která by měla vyjít ještě letos:

[Jan Odstrčilík, Riccardo.Burgazzi, Francesca Battista, Combining Active and Contemplative Life. Three

Sermons of a Late Medieval Intellectual Henry Totting of Oyta, Bern, Peter Lang.]

Publikoval jeden odborný článek v zahraničním periodiku:

R.B., “La romaría cantata da Johan Servando”, in Carte Romanze (anno III, 1/2015), Milano,

Università Degli Studi di Milano, at: http://riviste.unimi.it/index.php/carteromanze

Kromě toho je spoluautorem odborného anglického článku, který vyjde v českém periodiku ještě

letos:

[J. Odstrčilík, R.Burgazzi, F. Battista, “Combining Active and Contemplative Life. Three Sermons of

a Late Medieval Intellectual Henry Totting of Oyta”, in Acta Universitatis Carolinae – Historia

Universitatis Carolinae Pragensis.]

4. cizojazyčné příspěvky na mezinárodních konferencích

Student promluvil v rámci tří mezinárodních konferencí. Jeho příspěvky byly velmi dobře přijaty

a získal cennou zpětnou vazbu.

http://riviste.unimi.it/index.php/carteromanze

2

03/2015 Invited speaker na setkání Working group 2, COST Action IS1301, Praha: The Same

and Different: Strategies of Retelling the Bible within the “New Communities of

Interpretation” (1350-1570). Paper: “Narrating the Passion of Christ: four XIV

century authors in comparison” (publikace v přípravě)

11/2014 spoluorganizátor konference: The First Decades of the Prague University:

Transforming Intellectual Space in 14th-c. Central Europe. příspěvek: “Henry

Totting of Oyta, Sermo de passione Domini”.

07/2014 Invited speaker na setkání Working group 2, COST Action IS1301, v rámci Leeds,

International Medieval Congress: New Communities of Interpretation: Religion in

Europe, c. 1300-1550, (IMC). Paper: “Franciscus de Mayronis, Tractatus de

passione Domini”.

Celkově student prokázal schopnost samostatné vědecké i pedagogické práce, schopnost

sebereflexe a otevřenost novým impulsům. Jeho práci hodnotím velmi pozitivně.

II. Disertační práce

Téma disertace bylo stanoveno jako komentovaná edice latinského traktátu Františka de Mayronis

na základě jediného dochovaného rukopisu. Jde o text, o jehož významu pro pozdně středověkou

zbožnost se nepochybuje, přesto nebyl dosud zpřístupněn. Student se nejprve zaměřil na kritickou

edici latinského textu, Tractatus de Passione Domini, na dohledání použitých zdrojů a vytvoření

poznámkového aparátu (str. 87-199). Přidává také přehlednou podrobnou tabulku obsahu

editovaného traktátu (str. 68-78) a popis jediného jeho dochovaného rukopisu, Mnichov, BSB,

Clm. 8393 (str. 79-86).

Tento text pak v úvodní studii zasazuje do různých kontextů, poukazuje na jeho zvláštnosti a

překvapivé aspekty. Základním relevantním kontextem je samozřejmě život a další díla autora

traktátu, Františka de Mayronis (ca.1288 - ca.1328) (str. 12-19). Burgazzi zatím spíše shrnuje

výsledky předchozího bádání o této osobnosti, neotřelým příspěvkem je novověká latinská báseň

na Františkovu počest, která ale příliš k poznání jeho života nepřispívá. Výzkum se dosud

zaměřoval především na Františka jako filozofa, studenta Dunse Scota; většina dalších

Františkových děl (která by pro tuto práci byla relevantnější) ještě bohužel nebyla editovaná, proto

je srovnávací analýza téměř nemožná. Zvláště podrobné zpracování dvou z nich (Planctus beatae

Virginis a Sermo valde pulcher de passione Domini) by bylo vzhledem ke shodnému tématu pro

tuto disertaci velmi relevantní. Věřím a doufám, že Riccardo Burgazzi se jim bude věnovat ve svém

pozdějším výzkumu.

Doktorand se dále krátce věnuje dataci, autorství a recipientům tohoto traktátu (str. 20) a poté

se podrobně zaměřuje na určení jeho textového typu (str. 21-41). Jde o poměrně komplikovanou

problematiku, žánry a typy v rámci literatury zbožnosti jsou totiž zatím v literatuře pojímány velmi

vágně, teologická a literární kritéria většinou vedou k odlišným závěrům. Burgazzi se zamýšlí nad

tím, jakou funkci toto dílo vlastně mělo, zvažuje možné příjemce a odhaluje autorské strategie.

Z literárního hlediska přebírá Burgazzi rozdělení a terminologii Tobiase Kempera a nazývá traktát

„narativní reprezentací“. Jeho narativní postupy pak podrobně ilustruje na konkrétních příkladech

a srovnává toto dílo s dalšími, které patří to téže kategorie.

Dále se v samostatné podkapitole věnuje autorovým vlastním vkladům, které tvoří

nejzajímavější části traktátu (ten je jinak velmi podrobným převyprávěním evangelijního

pašijového příběhu a nezahrnuje tedy mnoho nového). Mayronis velmi pečlivě odděluje narativ

založený na bibli od vlastních názorů a představ. Názorný je přiklad Proculina snu a obrazu hry

s Ježíšem jako hry s míčem (str. 27-31). Tyto a další osobité části (zpravidla uvedené ut puto, credo,
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nebo notandum) nám konečně dávají blíže nahlédnout do autorova způsobu práce. Ten se podstatně

liší od pozdně středověkých autorů, jejichž tvůrčí vklad je obvykle mnohem větší a

nerozpoznatelně přimíchán do biblického příběhu. Konečně věnuje Burgazzi krátkou podkapitolu

také Mayronovu konceptu utrpení (str. 38-41), který, jak se pokouší dokázat, prochází také jeho

jinými díly.

V části věnované autorovým zdrojům (str. 42-67) najdeme kromě nepřekvapivých zdrojů (Bible

a Glossa ordinaria) také pojednání o užití díla Historia scholastica Petra Comestora a především

o vztahu Mayronova traktátu a traktátu Meditationes Vite Christi – Burgazzi zde přináší materiál,

který byl dosud zcela neznámý a dovoluje vrátit se znovu k problematice datace traktátu

Meditationes Vite Christi. Jedna podkapitola je věnována italskému přísloví (str. 64-67), které se

sice v Mayronově textu objevuje v nesrozumitelné podobě, Burgazzimu se ale daří je rekonstruovat

a objasnit jeho roli v textu. Práce zahrnuje také rejstříky (str. 201-213), obrázky z použitých

rukopisů (str. 214-216) a bibliografii (str. 217-237).

Celkově práce není dlouhá a jistě by bylo možné (a v některých případech i vhodné) různé její

aspekty detailněji rozpracovat. Přesto se domnívám, že je jako disertační práce dostačující.

Během práce na disertaci měl student dva velmi schopné a ochotné konzultanty, dr. Pétera Tótha

(Kingsʼs College, London) a dr. Pavla Blažka (FlÚ AV ČR), díky nimž je, podle mého názoru,

výsledek na mezinárodní úrovni. Student se v průběhu studia značně zlepšil v paleografii, edičních

schopnostech, středověké latině, a především se zorientoval v pozdně středověké zbožnosti a

recepci Bible – v oblastech, jimž se dříve vůbec nevěnoval. Disertaci po úpravě ochotně zváží

k publikaci nakladatelství Brepols, řada Corpus Christianorum, series medievalis. Vážný zájem

prestižního nakladatelství je dokladem významu této disertační práce.

Podle mého názoru Riccardo Burgazzi úspěšně prokázal schopnost samostatné odborné práce,

práce se středověkými rukopisy, primárními i sekundárními prameny, schopnost formulovat vlastní

hypotézy, argumentovat a analyzovat. V průběhu přípravy disertace se mnoho naučil a uchoval si

otevřenost novým podnětům. Kromě poctivě odvedené práce předvedl také vlastní tvůrčí přístup.

Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „prospěl“.

Doc. Lucie Doležalová, PhD, M.A.

V Praze, dne 7. 9. 2015